Администрация Токарёвского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2022                                      р.п. Токарёвка                                            № 304

Об установлении особого

противопожарного режима на

территории Токарёвского района

Тамбовской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности», постановлением администрации Тамбовской

области от 20.06.2022 № 485 «Об установлении особого противопожарного

режима на территории области», в связи с повышением уровня пожарной

опасности и в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с

лесными пожарами и другими ландшафтными (природными) пожарами на

территории района, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Токарёвского района Тамбовской области,

администрация района постановляет:

1. Установить на территории Токарёвского района Тамбовской области

с 23 июня по 01 октября 2022 года особый противопожарный режим.

2. На период действия особого противопожарного режима на территории

района ввести дополнительные требования пожарной безопасности:

запрет использования открытого огня и разведения костров на землях

лесного фонда;

запрет использования открытого огня и разведения костров на

территории ведения гражданами садоводства или огородничества для

собственных нужд, не входящей в границы населенных пунктов и не

относящейся к землям сельскохозяйственного назначения, за исключением

случая, установленного пунктом 3 настоящего постановления.

3. На территории ведения гражданами садоводства и огородничества для

собственных нужд, не входящей в границы населенных пунктов и не

относящейся к землям сельскохозяйственного назначения, при соблюдении

мер безопасности допускается использование правообладателями земельных

участков (собственниками земельных участков, землепользователями,

землевладельцами и арендаторами земельных участков) открытого огня и

разведение костров для приготовления пищи в специальных несгораемых

емкостях (мангалах, жаровнях), исключающих распространение пламени и

выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения, при наличии

противопожарного расстояния от очага горения до зданий, сооружений и иных

построек не менее 5 метров и очистки вокруг емкости от горючих материалов

не менее 2 метров.

4. Рекомендовать главам сельсоветов и главе администрации

Токарёвского поселкового округа Н.С. Федотову:

принять меры по обеспечению территорий муниципальных образований

запасами воды, предназначенной для целей пожаротушения, оборудованию

водонапорных башен приспособлениями для забора воды пожарной техникой,

обустройству естественных водоисточников подъездами с площадками

(пирсами) с твердым покрытием для установки пожарных автомобилей, а

также по поддержанию в надлежащем состоянии пожарных гидрантов. Для

обеспечения бесперебойного энергоснабжения водонапорной башни

предусмотреть автономные резервные источники электроснабжения;

рассмотреть вопрос об организации патрулирования территорий

населенных пунктов, мест отдыха и оздоровления детей населением,

работниками подразделений муниципальной пожарной охраны, патрульными

группами с привлечением в них подразделений добровольных пожарных

формирований (при необходимости);

организовать очистку территорий населенных пунктов от горючих

отходов, мусора, тары и сухой растительности и организовать выполнение

мероприятий, исключающих возможность перехода огня с полей, лугов, при

лесных, торфяных и других ландшафтных (природных) пожарах на здания и

сооружения (устройство защитных противопожарных барьеров);

обеспечить регулярный вывоз бытовых отходов и уборку мусора на

территории населенных пунктов;

спланировать дополнительную очистку территорий, прилегающих к

лесу (при его наличии), от сухой травянистой растительности, пожнивных

остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих

материалов полосой шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес

противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра

или иным противопожарным барьером. При необходимости увеличить

ширину противопожарных барьеров;

принять неотложные меры по организации ликвидации загораний

мусора и сухой травы на подведомственной территории с привлечением

населения и работников подведомственных организаций;

создать оперативные группы с целью своевременного реагирования на

возникающие термоточки, задействовав имеющиеся силы и средства;

обеспечить исправное содержание дорог, проездов и подъездов к

зданиям, сооружениям и строениям, источникам противопожарного

водоснабжения;

принять меры по обеспечению территорий исправным наружным

противопожарным водоснабжением для целей пожаротушения;

подготовить для возможного использования имеющуюся технику,

предназначенную для подвоза воды, землеройную технику, а также

приспособленную для целей пожаротушения технику;

определить перечень первичных средств тушения пожаров и

противопожарного инвентаря, которые должны иметь граждане в помещениях

и строениях, находящихся в их собственности (пользовании) на территории

муниципальных образований;

установить порядок оповещения населения о возникших пожарах и об

угрозе их распространения;

провести проверки готовности систем оповещения, а также доведение

информации до населения о складывающейся обстановке с пожарами на

подведомственной территории и порядке действия в случае чрезвычайных

ситуаций;

уточнить порядок действий сил и средств, вопросы оповещения и

возможной эвакуации жителей населенных пунктов, подверженных угрозе

лесных и других ландшафтных (природных) пожаров;

рассмотреть вопрос об исполнении первичных мер пожарной

безопасности на территории поселений на заседаниях общественного совета

при администрации муниципального образования;

организовать работу должностных лиц, уполномоченных составлять

протоколы об административных правонарушениях, по контролю за

соблюдением правил благоустройства и содержания территорий поселений и

административных комиссий по своевременному рассмотрению дел об

административных правонарушениях;

обеспечить проведение противопожарной пропаганды и

информирование населения о мерах пожарной безопасности через средства

массовой информации, интернет - порталы, посредством организации

проведения собраний (сходов) и подворовых (поквартирных) обходов

населения с привлечением сотрудников Государственной противопожарной

службы.

5. Рекомендовать руководителям организаций независимо от

организационно - правовых форм и форм собственности, расположенных на

территории района, организовать на подведомственной территории

выполнение мероприятий, указанных в пункте 4 настоящего постановления, в

части их компетенции, силами работников организаций.

6. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций,

крестьянских (фермерских) хозяйств:

содержать в исправном состоянии дороги, проезды, подъезды к зданиям,

сооружениям и водоисточникам;

организовать круглосуточную охрану животноводческих помещений,

мест складирования грубых кормов и зерновых культур;

ограничить складирование грубых кормов, зерновых культур на

расстоянии ближе 50 метров от животноводческих и других строений.

7. Опубликовать настоящее постановление в

общественно - политической газете Токарёвского района «Маяк», разместить

на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» и на официальном сайте

администрации района в информационно - телекоммуникационной сети

«Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района И.Г. Вяткину.

Глава района                                                                               В.Н. Айдаров